diuexantes: habere in capite anxietates, curas in animo, lites domi, foris hostes, parum pecuniae in arca, liberorum multitudinem, bellum domesticum & intestinum apud se, & apud alios inuidiam, quam miserum habere est? O categorias amaras! ô denarium exigui valoris, ac ponderis.

Anima denarius regius est.

Obtulerunt ei denarium. Est & aliud denarii genus longe nobilius, cui Dei Opt. Max. summi illius Regis imago insculpta est, anima scilicet. Dicitur autem *denarius*, quod quinque sensus interiores, & eorundem exteriorum habeat, qui simul denarium numerum constituunt: vel quod post nouem angelorum ordines ipsa omnium postrema sit condita, atque ita quodammodo ipsa decimus sit: vel etiam quod decem Decalogi praeceptorum obseruatione astricta sit. Sed potius quod dono vere gratuito septem Ecclesiae Sacramenta & tres Theologicas virtutes coelitus acceperit. O denarium vere regium, aureum, & diuinum, Dei & regis sui imagine insignitum! Ita nempe culus est in ipso creationis opere. audiamus enim, ut de illo loquantur summi illi artifices & monetæ conflandæ præfecti, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*, id est, diuinam, sit talis quales nos sumus, adeo, ut natura nostra exemplar sit at prototypum, iuxta quâ homo efformetur. Vel loquendo de imagine creata, quæ in homine reperitur, dixere: *faciamus hominem*. ita nobis similem, ut nostra quodammodo imago sit, nostrum in mortali corpore naturam, potentiam, sapientiam, providentiam cæteraque essentiae nostræ attributa in terra representans.

VI. *Gen. I.*
Colof. I.
Heb. I.
Rom. 8.
Lib. 7. c. 6.

Sed notandum hic est, varios interpretes varia, quoad hanc Dei imaginem attulisse. Putat Origenes, & alij non nisi per hanc Dei imaginem intelligi debere filium Dei, quem Paulus & Colossenses, *Imaginem Dei inuisibilis*, & ad Hebræos: *Figuram substantie Patris* inter diuinas personas filio attribuitur. Dicere volunt igitur, hominem ad filij Dei imaginem conditum esse, innixi potissimum verbis Apostoli ad Romanos scribentis: *Deus electos prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui*. Sed aduersatur huic opinioni Augusti-

nus, eamque in libro de SS. Trinitate acriter oppugnat.

II. Altera opinio à Glossa refertur in Carena quam edidit Lipomanus in Genesin, dicens: ab omni æternitate in sanctissimo trium harum personarum diuinarum consistorio decretum fuisse, verbum ut æternum tempore suo naturam humanam in personæ unitate, & unione quadam hypostatica assumeret, & ad imaginem & similitudinem humanæ naturæ, quam Dei filius suscepturus esset, primum hominem formatum fuisse. Sed refellitur hæc sententia, quod nusquam è sacris litteris stabiliri queat: ac illæ pluribus in locis ostendant, verbum diuinum hominis similitudinem assumpsisse: ut illo ad Roman. 8. *Misit Deus filium suum in similitudinem carnis Rom. 8. peccati, & alio, formam serui accipiens, & habitu Phil. 2. inuentus ut homo.*

III. Tertia Eugubini est in Cosmopœia & Oleari in hunc locum, qui credunt, Deum, ut hominem cõderet, quo familiarius cum eodem ageret, & humano ei more loqui posset, humanam formam assumpsisse, atque ideo dictum esse: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Sed opinio hæc tum noua est, tum inepta & penitus absurda. Cum certum sit, ut & omnes Theologi cõfiterentur, omnes, quas in veteri testamento factas hominibus apparitiones legimus, immediate ab Angelis factas esse. Adeo, ut, qui in illis apparerent & loquerentur, meri essent Angeli, qui diuinam maiestatem, authoritatem, voluntatem & verba representarent.

Multo igitur melius cum doctis Abulensi dixerit hominẽ ad Dei imaginem factum intelligi, quæ quemadmodum Deus vniuersum replet mundum, ita ab anima impleatur corpus; & ut Deus vniuerso præsidet & præest, ita anima corpori. Dico itaque, cum Basilio in Homil. 10. in Genes. Grego. Nysseno lib. de hominis creatione, Chrystost. in hunc Genesios locum, hominem idcirco ad Dei imaginem factum dici, quod quemadmodum Deus excelsit in omnibus, & vbiuis locorum, & in omnia dominium obrinet, ita homo mundi eminentia, naturæ miraculum, totius vniuersi perfectio dicatur, & domini instar & regis omnibus imperet, de quo scriptum est: *Omnia subiiciantur*

Quomodo homo ad Dei imaginem conditus.

Psal. 8. sub

sub pedibus eius. Non dicitur, vt hoc obiter admoneam, *subiecisti sub oculis*, vt cupiditates & desideria excludat, quæ oculi interdum accendunt; non *subiecisti, sub manibus*, vt auaritiâ detestetur, quæ in manibus solet consistere. Sed *omnia subiecisti, sub pedibus eius*, vt ostendat, generose & heroice omnia mundi bona deliciasq; nobis esse contemnendas.

Lib. de quâr. Ad propositum postliminio reuertor, & anima ca. 2. cum Augustino assero in hoc animam crea-

Lib. de Trin. toris sui imaginem referre, eiusq; similitudinem exprimere quod immortalis sit & indissolubilis, & Dei instar vnica, vel; vt alibi ait, quod seipsam cognoscat, cognoscentiq; Verbum quoddam intelligibile in animo producat, quod seipsum exprimit, atq; hinc nascitur amor: quod egregie declarat duas illas processiones æternas in diuinitate, vnam filij in modum verbi intelligibilis, alteram Spiritus sancti adinstar amoris, & cum in homine reperitur, quicquid in Deo reperitur, & item in hominis anima, bene ergo dicimus hominem ad Dei imaginem conditum esse.

Lib. 1. de or-
thod. fid. cap.
12. Adhæc cum Damasceno dico, hominem æterno propterea similem vocari, & Dei similitudinem in anima gerere dici, quod ipsa spiritalis sit, quod libero donata arbitrio, quia per se potestativa. Cû Faustino deinde, sexupliciter animam Deo similem dici, quod immobilis sit, lenissima, inuisibilis, incorporea, subtilis, æterna; quæ qualitates in solo Deo reperiuntur.

Authoris opinio. Equidem denique post omnes, Theologice & Philosophice, dico animam denarium Euangelium esse, regis sui & Dei imagine signatum, eique similem existere, quod homo iuxta naturæ suæ compositionem, ad primum naturæ gradum pertingat, gradum inquam Deo proprium & regium, in quo scilicet ipsa commoratur diuinitas, quod essentiam habeat ratione insignitam, voluntate liberam, & intelligentiæ capacem. Porro quatuor in rerum natura reperiuntur genera, ad quæ creata omnia referuntur. Sunt enim quadam, quæ non nisi Esse habent, qualia sunt lapides & metalla; alia etiam vitam, vt germina, plantæ; alia quid amplius nacta sunt, motum scilicet & sensum, vt

animalia, alia deniq; plus omnibus habent, & ad summum perfectionis gradum euecta sunt, quæ intellectum, rationem, sapientiam habent, quo in gradu ipse Deus, Angeli & homo; eo tamen discrimine, quod quamuis Deus & homo in eodem sint gradu, inæquales tamen sint, nec eiusdem prorsus conditionis: magna quippe propter hominis & Dei perfectiones inter infinita est distantia & discrimen.

Ceterum excellens ille & admirabilis naturæ intelligibilis gradus sex in se completitur proprietates, quæ ei connaturales sunt, & necessario inter se coniunctæ, quæ ad vnum omnes in anima reperiuntur, prima, quod incorporea & indiuidua; deinde, quod immortalis; tertio, quod intellectu, voluntate & memoria donata; quarto, quod in omnibus actionibus libera sit, & libero ornata arbitrio; quinto, quod sapientiæ, virtutis, gratiæ, æternæque felicitatis capax; sexto, quod ceteris animalibus non modo dignitate præstet, sed absolute etiam ipsdem dominetur. Homo igitur, quacunque tandem parte respicias Deo suo similis est, & denarij instar imaginem & epigraphen regis sui præfert.

Rursum hominem ad Dei imaginem factum credo, quod sicut omnia eminenter & causaliter in Deo reperiuntur, ita participatiue vicissim in homine: Esse namque commune habet cum lapidibus, viuere cum plantis, sentire cum brutis, intelligere denique cum Deo & Angelis. Quamobrem non in-

scite dixit Aristoteles, animam nostram esse quodammodo omnia, tum quod intelligibili sua potentia capax sit omnia cognoscere, tum vero quod in se virtualiter & formaliter omnia contineantur. O igitur imaginem excellentem & diuinam! ô denarium magni pretij ac valoris! ô nummum cœlestem penitus & admirandum!

Gerit hic nummus regis sui imaginem. Vide hic statuam regis Nabuchodonosoris ad illius similitudinem expressam, statuam quippe ille erigi iussit sibi per omnia similem, caput habentem aureum, & pedes luteos, in qua verû hominis symbolum & hieroglyphicum video, quæ Deus ad imaginem

Naturæ intelligibilis gradus sex in se continet proprietates.

Lib. 3. de An-
im.

DAN. 2.

fram.

suam condidit, quo ab omnibus creaturis coleretur & adoraretur. caput ei dedit aureum: ecce animæ immortalitatem & rationem & intellectum; & pedes terreo; ecce mortem corporis & naturæ illius fragilitatem, at omnia ad imaginem & similitudinem creatoris expressa sunt.

Luc. 16.

Denarius hic regius quidam nummus est & infiniti pretii: est quoque forsitan drachma illa Evangelica, quam perditam euerit a domo & accensa lucerna mulier querit donec inueniat. Cum enim homo seipsum amisisset, mulier illa cœlestis, sapientia inquam æterna, amoris sui faciem accendit, quadrata mutauit rotundis, omnia uel loco mouit, ut hanc quæreret. Vnde colligere est infiniti illam pretij fuisse, cum tantam in quærendo diligentiam adhibere opus fuerit. Sed inspiciamus imaginem illius, quam & Christus inspicit, & petit à discipulis & legatis, *Cuius est hac imago?*

Tria imaginis genera in sacris literis.

Gen. 2.
Sap. 2.
Ierem. 2.
Apoc. 13. 14.

Triplicem in sacris literis imaginem notat, Dei, mortis, & diaboli, quæ priores homini utiles sunt & commodum afferunt, tertia nocet & obest, de prima in Genesi, & sapientia scriptum est; de secunda in Ieremias *Qui traiecit nos per desertum, per terram habitabilem Sinuiam, per terram sitis & imaginem mortis.* De tertio in Apocalyp. *ut faciant imaginem bestia, quæ habet plagam gladii.* Et capite sequenti *si quis adorauerit bestiam, & acceperit characterem in fronte sua aut in manu sua.* Primam condidit Deus, secundam peccatum inuexit, in tertiam diabolus eam nequiter conuertit. Prima est supernaturalis, secunda naturæ illius conformis, tertia contra naturam. Prima cœlo debetur; secunda vermibus addicta est; tertia ad tartaros deturbatur. Prima Dei filium constituit, altera bestiarum socium, tertia dæmonibus similem. Heu quæ imagines, quæ ectypa? ecquod inter illa discrimen?

Imago Dei hominem nobilem.

Dei imago hominem nobilem, magnumque ei honorem adfert; nam ut Ioseph, quod regis annulos, sigilla, insigniaque gestaret, ab Ægyptiis honoribus affectus fuit; ita homo Dei sui imaginem & insignia gestans timeatur, & honoratur ab omnibus mundi creaturis.

At mortis imago hominem humiliat, mûdi ei contemptum ingerit, eiq; suggerit, suæ conditionis mortalis ut recorderetur. Hinc Ægyptii in epulis publicis cranium circumferre uel ferculum solebant, ut omnes oculis in ipsum coniectis, fragilitatis & conditionis suæ mortalis reminiscerentur, nec ita delictis & voluptatibus transuersim abriperentur suæ ut mortis obliuiscerentur. Laudabilis profecto consuetudo, ut & mortis memoria utilis. Tales tibi imagines depinge superbe, talia ob oculos habe exemplaria & sane, mortem si diligenter respexeris & attenderis, nunquam superbes.

Gen. 41.
Imago mortis hominem humiliat.

At imago diaboli, horribilis quædam & tetra figura est, ectypon terribile, damnationis sigillum, & iter ad tartaros: est imago bestia illius Apocalypseo, septicipitis & decem armata cornibus, quæ omnes, character suo insignitos deuorauit & destruxit. O tristes imagines! atque infelices illos, qui easdem gestant! Quotnam autem hodie inter Christianos reperire est, qui amissa Dei imagine, diaboli circumferunt, & è templo spiritus sancti, quod est cor, diaboli synagogam constituunt. Sed euerrendæ & eradendæ sunt eiusmodi imagines.

Imago diaboli.
Apoc. 13.

Athalia regina cum interfecta esset, & pax Deum inter & populum coaluisset, dicitur uniuersus populus fanum Baal ingressus, eiusque aras euerisse, & imagines eius conculcatas comminuisse. Allegorice dicendum, animam peccatis inquinatam profanum Baalis templum esse; aram, ipsum cor; peccata uero, imagines ibidem erectas, sed comminuendæ illæ sunt & conterendæ. Carne igitur semel emortua & concupiscentia feminis illa regii iugularice extincta, & per pœnitentiam fœdere cum Deo inito, animam tuam inspiciens, tibi ipsi dicit: *Cuius est hac imago?*

4. Reg. 1.

Duplex in te imago est Christiane, una iã inde ab exordio creationis tuæ, de qua dictum est, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*; altera ab ipso baptismo, in quo Character animæ imprimitur, ut hinc scilicet appareat, Dei te totum esse & ad illum spectare. Pictor aliquis cum elegantem imaginem pinxit, quo nomen suum ad posteros

Gen. 1.
Duplex in homine Dei imago. Simile.

Lib. 3

posteris transmissum immortale reddat, nomen suum & symbolum supponere solet: quin & inter sculptores vsus iam & mos obtinuit vt statuarum pedi & basi nomen suum inscribant, *Talis est talis faciebat.* Magnus ille totius vniuersi pictor & opifex, qui tot praeclara opera in rerum natura condidit, postquam hominem creasset, velut omnium operum suorum primum & excellentissimum, & omnibus patefacere hominibus velle, esse se tam elegantis operis auctorem & inventorem, nomen, imaginem, & insignia sua illi insculpsit. atque vt sciamus ipsam esse tanti operis auctorem, se penumero a nobis petit, *Cuius est hac imago?*

Considera Ecclesiastice & sacerdos cum albis te cirtiones circa cum datum ornamentis contemplaris, ornamentis sacerdotibus indutum, rochetto, superpelliceo: quibus te insignibus, coloribus, qua imagine credis ornatum? Dei profecto, cui te obligatum esse omnia haec demonstrant. Tu autem religiose, monasteriorum incola, coenobiorum cuius, solitudinis inquiline, cum vestem illam monachalem defers, capitium, cucullum, & scapulare: cuius te imaginem gerere credis? Dei crede, non mundi, nam qui mollibus vestiatur, in domibus regum sunt Redde igitur quae sunt Caesaris, Caesari: & quae Dei sunt, Deo. redde illi vitam quam professus es, vota illa, quibus te astrinxisti, humilitatis, paupertatis, castitatis & obedientiae.

Lib. 3. c. 5. Cui Scipio, vt Valerius refert, Magni Africani filius a paterna virtute, & bellica gloria degenerans annulum gestare solebat, in quo Africani caput sculptum erat: hic igitur Praeturae petitor cum eandem togam turpitudinis maculis obsolefactam in campum deculisset, pene repulsam passus est. Sed cum tamen deinde eam propinqui ab eo pollui animaduertent, id egerunt, ne aut sellam ponere aut ius dicere auderet.

Insuper e manu eius annulum, quem diximus, patris sui imagine insignitum, detraxerunt, quam & motu turpitudine & vitae sordibus dedecorabat. Heu, magni haud dubie omnes Christianam nobilitatem facimus, iactamus eos, quod filii Dei sumus, eiusque imaginem animae insculptam geramus; sed

Tom. 2. Pars 2. A. Bina.

quid emolumentum imago haec afferet, cum prauis eam operibus inquinemus: cum vitae & morum dedecore nomen hoc commaculemus. Quoniam pro dolor! sunt, quibus eadem aufertur & adimi deberet, quod eadem se indignos praestent? quos eomminationem illam propheticam metuere par esse dicentem, *Ad nihilum rediges imaginem ipsorum,* & Paulinam illam exhortationem animo imprimere, *Sicut porci auimus imaginem terreni, portemus & caelestis.* Psal. 72. 1. Cor. 12.

Atque haec forsitan est ratio, cur Romanorum filij loco torquium & moniliū bullas e collo adolescentiae tempore suspensas gestarent: bullas inquam cordis imaginem praferentes, quibus parentum insculpta erat imago, vt hac conspecta patrem gloriam amularentur.

Ita Deus, magnus ille & aeternus pater, voluit, iam inde a natiuitate, non e collo suspensam sed in esse nostro & essentia, affixam diuinitatis suae imaginem gestari: sed nos eandem destruimus, delemus, corrumpimus & vittorum fuligine denigramus.

Taias populo suo pudorem inculturus ait, *Attendite ad Abraham patrem vestrum, & ad Isai. 51. Saram qua vos peperit.* Id est, cum tantopere vos effertis, quod patrem habeatis Abraham, & Saram matrem, & illorum imaginem fronti vestrae insculptam velut legitimi filij gestetis, efficit, vt iis, & virtutibus & moribus & honestis probisq; actionibus similes reddamini. Eodem argumento vsus est Christus, cum Iudaeos genus suum & progeniem iactantes, coarguit dicens: *Si filii Abrahae estis, Ioan. 8. opera Abrahae facite:* quasi diceret, nihil est, filios parentum imagines fronte praeferre, nisi & illorum merita, virtutes & heroica facta imitentur. Equum scilicet filios patrum amulatores existere: quid enim mihi profuerit patrem habuisse sanctissimum, si ipse diabolo sim nequior?

Quo loco in Canticis legimus, *Murannulus aureus faciemus tibi vermicu atas argenteo:* in Hebraeo legitur, *imagines masculinas faciemus tibi cum signatibus argenteis.* Id est, seruu tibi sponsa, pretiosum quoddam monile inaurium tuatum ornamentum, murannulus scilicet aureus, atque illas non aquilarum, cordium, manuum, sed imaginum masculinarum

Filij parentum virtutem imitentur. Cant. 1.

rum figuras exprimentes, & eas argento vermiculatas. Sensus est, iam non amplius, vt soles, mundi negotiis intentas & profanas voluptates consecratis, ita namq; aures tuas renouabo, vt aliud nihil in posterum auditura sis, quam sanctos illos Patriarchas & reges, vt audiendo vitam imiteris & merita. Vel aliter, cum aliarum more mulierum mundi & bestiarum imagines gestare soleas, efficiam vt post hac veras viutorum imagines gestes, vt in corde muliebri cor geras muliebri, vt non delicate & molliter vius mulieris instar, sed virtutibus virili quodam robore & mascula constantia, viri instar, vitam adornes.

Cuius est hac imago? Ezechiel Propheta Israelci excidium & exterminium prædicens, & cladem comminans mulierum taxat potissimum dissolutiones, quod scilicet ex monilibus & torquibus luxu quodam inaudito & peregrino, lasciuas, lubricas & abominandas fecerint imagines, *Et ornamenta monilium suorum in superbiam posuerunt, & imagines abominationum suarum & simulacrorum fecerunt ex eo.* Sensus litteralis est, Tantum abest, vt mulieres aurum suum templo obtulerint, ex quo imagines sacrae constarentur, vt alias quasdam lasciuas ex eodem efformarint. Allegoricus vero denotat, deplorandum esse tot homines reperiri qui obrizum illud purum diuinæ imaginis, quæ illis innata & agnata est, quæquæ illis non mediocriter adfert ornamentum, aurum in bestiales, diabolicas & abominandas imagines, id est, peccata conuertunt. De quibus merito dici queat Apostolorum illud, sed non sine lachrymis, *Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedum & serpentum.* Sed Deus bone, cuius est hac imago?

Ezech. 7.

2. Reg. 5. 5.
Idolum
Dagon de-
iectum ab
arca fœde-
ris.

Ezech. 8.

In fano Philistæorum, Dagonis & veri Dei imago, id est, arca fœderis pariter consistere non potuit: quo denotatur, in cordis nostri arca, in qua iam deinde ab initio Dei imago collocata fuit, id est, mundi & Satanæ, imaginem, id est, vitia & peccata collocari non debere: nam vna non fert alteram, quarum vnâ si adoraueris, alteram adorare non poteris.

Deus Ezechieli ostendere cum vellet ab-

ominandam Israelitarum & præsertim sacerdotum, idololatriam, Ierosolymâ illum deduxit, abominaciones pessimas, vt aiebat, ostensurus: murum templi illi perfringere iussit & facto hiato introspicere: quomobrem Propheta ait: *Et ingressus vidi, & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium, abominatio, & vniuersa idola domus Israel depicta erant in pariete, in circuitu, per totum.* Mirum profecto, in loco adeo sancto, in quo antea, vbique per omnes parietes apparuerat imago Dei, iam nullam omnino apparere, sed abominandas bestiarum, & animalium, & idolorum imagines conspici. O arcana mysteria! Qui maiores etiam deteriores abominaciones conspici voluerit, cor suum aperiat, animæ templum inspiciat, & si modo oculos aperuerit & rationem intenderit, nil nisi idola, vitia, abominaciones in eodem conspiciet, & vbi sola Dei viui imago conspici deberet, quæ nimirum iam inde ab initio, ibidem erecta fuit, illic non nisi bestiarum, prauorum affectuum, desideriorum, sensualitatum, vanitatum, idololatriæ simulacra apparent.

Cuius est hac imago? Non ait, *Cuius sunt imagines:* Nam non nisi vnum credimus Deum esse, cuius imaginem gerimus: non nisi vnâ habemus fidem, quæ etiam vnicam esse docet Ecclesiam, non nisi vnum agnoscimus regem, vt & solem fidera.

Cuius est hac imago? Magnus ille & æternus pictor non nisi duas vnquam effo. maui imagines, sed adeo elegantes, scitias, & admirabiles, nihil vt ad perfectionem illarum requiratur. Prima est, filius ipsius vnigenitus, Verbum illud æternum, quam egregia porro hæc imago est: quam diuina tabella! de qua Apostolus ait. *Imago Dei inuisibilis, & alibi, Et figura substantiæ Patris.* Altera ipse homo est, de qua Gen. 1. *Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostram.* Ipla quidem cōpendium & quodāmodo Epitome est magnæ illius tabulæ, quæ mundus, ac imago adeo scitæ & elegans, vt ipsum etiam cœlum eadem gaudeat, & magnus ille Deus semper illā ob oculos habere desideret: quā ipsi venerantur Angeli, horrent dæmones, & creaturæ in mundi huius templo honorant: imago denique, in quā cœlestis ille Apelles omnia viuorum

Rom. 8.

rum

rum colorum lumina adhibuit & ornamento, ipsum esse lapidum, viuere plantarum, sentire bestiarum, intelligere Angelorum

Cuius igitur hac imago est?

Homini Ex primo imaginis intuitu, prototypo notitia ad quamprimum agnoscunt artifices: ita quoque Dei notitia ex primo hominis aspectu quamprimum patet, Deum illius prototypo & exemplar esse: & quamuis cetera etiam creaturae ad Conditoris cognitionem pertrahunt & alliciant, solius tamen hominis contemplatio & attentior consideratio, qui ad imaginem diuinae illius essentiae expressus est, imprimis & praeter ceteris ad Dei essentiam cognoscendam inducit. Atque hinc crediderim Deum, cum mundo se vellet patefacere, hominis semper forma apparuisse. In Daniele quippe legere est: *Ecce vir vnus vestitus lneis. Et ren seius accincte auro obrizo; Et Apoc. 1. Et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis vestitum podere, & praecinctum mamillis zona aurea.* Idcirco bene olim Dominus Philippo dixit: *Philippe, qui videt me, videt & patrem meum.* Id est, non modo in qualitate diuina, verum etiam humana, ut modo sum, patrem aeternum represento, & me, qui videt, patrem meum videt, nam in quantum Deus & in quantum homo, illius imaginem represento.

Lib. 4. de dogmat. charact. Hieribus.

Cuius est hac imago? Magnus ille Athanasius, homil. de S. Patribus & Prophetis, referente Francisc. Turriano, ex hoc loco colligit colendas & honorandas esse imagines: non enim reprehendit Christus Pharisaeos, nec Iudaeos carpebat, quod Caesaris imaginem efformarent, qui tamen lege verabantur aliquas imagines exprimeret vel sculperet: imo e contra volebat, Caesarem hanc imaginem obseruari, eique tributum persolui, cuius imaginem, Caesaris intuitu colebant, eademque ratione edocebat, Deo reddenda esse, quae Dei sunt. Vnde sequitur, quod quem a modum honor imaginis Caesaris in Caesarem redundat, quae in illius effigie colimus: ita honor & cultus imaginis Iesu Christi, est honor Christi & honor sanctorum imaginibus impensus, in sanctos etiam redundat: porro sanctorum honor, honor & gloria Dei est, quem in sanctis honoramus ac veneramus: iuxta sententiam illam Psalmogr. *Mirabilis (& honorabilis) Deus*

in sanctis suis, adeo, ut honor & cultus imaginum sanctorum, honor sit Dei, atque ideo hunc ei reddere par est, iuxta Euangelium: Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari: & quae sunt Dei, Deo.

Ecce honorem & obedientiam, quae debetur regibus. Duo, inquit Apostolorum caput, in mundo & regnis necessaria, Deum timere & regem honore afficere, *Deum timete regem honorificate.* Quod variis exemplis est sacra Scriptura depromptis demonstrare poterimus. Christus enim Saluator Caesari obediuit, S. Petrus Neroni, Joseph Pharaoni, Daniel Nabuchodonosori, quin & Regi Sedechiae vitio vertitur, quod fidem datam regi Babyloniorum non seruasset, & conditiones foederis, quibus se tributum illi persolutorum sponderat, fregisset. Quin & Deus obedientiam, quae Nabuchodonosori debebatur, commendans minando dicebat, apud Ieremiam: *Gens Iorem. 8. autem & regnum, quod non seruerit Nabuchodonosori Regi Babylonis, & quicumque non curauerit collum sub iugo regis Babylonis, in gladio & in fame, & in peste visitabo super gentem illam.* Ecce & nouum quoddam praecipuum in Euangelio: *Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari.*

Non dicit omnia ut Caesari reddamus, sed ea tantum, quae Caesaris sunt, alia quippe sunt Dei, alia mundi negotia: alia debentur principati, alia diuinitati: nam

Diuisum imperium cum loue Caesar habet. Non vult etiam Deus sibi dari omnia, nostrum ipsorum ut tortores simus, de mundo nihil ut solliciti simus, non vult corporis nullam haberi rationem, non ita in illud nos sauire vult, ut respirare nequeat, sed tantum ut rationi ipsum, & sensus, & omnia quae ad illius dominium spectant subiciamus, quo trahemus historiam illam de Gabaonitis, quae in Iosue describitur.

Israelitae postquam urbem Jericho expugnassent & expulissent, fama increbuerat per vniuersam terram Chanaan, omnes vrbes simili fore clade afficiendas. Gabaonitae, qui contermini & confines erant, quo se à clade hac in excidio tuerentur, statum inire consiliū: destinarunt se ad Iosue ducem populi, totius regni nomine legatos, qui pacem cum illo inirent: cum autem perspectum haberent, non tam benigne se admittendos, nec tam

Aaa 2 facile

facile pacem impetraturos, si regionem vnde venissent patefecissent, finxerunt se è lōgin- quis regionibus, audito Josue nomine & lu- culentis populi victoriis excitatos, ad amici- tiam & societatem illorum experendam ve- nisse. Quo astu prætensio, pacem quam qua- rebant, inuenerunt, quæ vtrinque sacramento stabilita fuit. At cum Josue deinde illorum versutiam & dolum intellexisset, qui nimi- rum haud procul à Jericho commoraretur, coacto concilio deliberavit, num amicitia iura infringere, foedus inritum dissoluere, & sine vlla clementiæ spe fas esset interficere. Tandem communi consensu decretum est, ob iuramentum corū vt vitæ parceretur, sed in captiuitatem, ob dolum & astum abripen- rentur. Atque ideo in castris instar lixarum & calorum per ordines distributi sunt, vt vilia obirent officia, & velut mancipia seruirent.

Gabaonitæ hi figura erant sensuū nostro- rum exteriorū, auditus, visus & gustus, &c. denotabant etiam veterem illum hominem, qui in nobis est, sensualitatē, inquam, & ap- peritum, morosum, tetricū, verulum, & per- uersum, qui semper bellum gerit aduersus Josue, spiritum, inquam, & nouū illum ho- minem, in quantum Deo seruire desiderat, & proprio motu inimicos suos Chananeos dia- bolos inquam, eorumque socios debellare sa- tagit & euertere. Contingit autem sæpius, i- plos sensus, Gabaonitarum instar, metuentes ne sibi bellum indicatur, cum inimici dican- tur, & illo ipsos nomine Christi apud S. Mat- thæum donari (*inimici hominis domestici eius*) pacem à Josue, nouo, inquam, homine, ex- poscere, & hanc vt obtineant, dolos adhibe- re, & fingere se alienigenas, nullumque cum Chananeis habere commercium, testari quo- que non esse se spiritus inimicos, negare se diabolos, nec eorum consuetudine delectari. Ita se rem habere homo simplex credit: sed mox, vt astum eorum detegit, & aduer- tit, quamuis Chananeis non sint, esse tamen Gabaonitas, quamuis, inquam, non sint dia- boli, in eorum tamen territorio commorari, quod eorum socij & coniurati sint, & homi- num non secus atque illi perniciem molian- tur. Josue igitur hoc astu cognito, eosque ve- ros hostes esse videns, vitam illis ob affinita-

tem & coniunctionem, qui inter se non nisi vnum sunt, auferre non debet, sed, vt seruos illos & mancipia habere, suis illos legibus subiiciens, eorum tamen opera vtens, & ne- cessaria illis suppeditans, vestitum scilicet ac victum, non autem interficiat vel crudeli- tatem sauitiamque iis aliquam ostendens: aut nimia austeritate emacerans: semper igitur illos tueatur, & seruorum instar habeat, atque hoc est reddere quæ sunt Cæsaris, Cæsa- ri: & quæ sunt Dei, Deo.

Eia igitur, Auditores, quoniam ad finem iam peruenimus, reddite Cæsari, quæ Cæsa- ris sunt, reddite obedientiâ Principi, quæ illi debetur, reddite tributa mundo, quæ illius sunt, reddite corpori curam & sollicitudinē, quam exigit, & reddere par est. Sed reddite simul Deo, quæ Dei sunt, quid enim habemus, quod à Deo profectum nō sit: *Quid ha- bes, ait Apostolus, quod non accepisti?* Testatur id ipsum & David Rex, & omnem templi materiam quam parauerat, & omne aurum quod coaceruauerat, recensens ait. *Tua Domine sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, hæc dedimus tibi.* Idem ipsum hodie hic repeto, sed allegorice, omnia scilicet quæ ad ædificium templi spiritualis conferimus, à Deo descen- dere, viuacitatē spiritus, corporis vires, vo- luntatis actus. Omnis denique natura nostra à Deo est, Dei est & Deo reddenda, atque hoc est axioma Euangelium seruire: *Reddite, quæ sunt Cæsari, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo.*

Est hoc autem æquissimum Domine, lex, fides, & natura id ipsum docent, lumine na- turæ, Sacræ Scripturæ testimoniis, & ratio- nibus variis tenemus, Cæsari honorem cul- tum, obsequium, tributa, & obediētiam de- beri, tibi quoque quod tuum est, cor, inquam, animam, intellectum, & quicquid in homine excellens est & eminens. Anima siquidem tua est, quod tuam præferat imaginem, illa namque denarius aureus tua signatus imagine & insignibus, tuamque ostendens superscri- ptionem, qui tibi reddi debet. At si nescio quo. Fato regia hæc imago peccatis obscure- tur, gratiam concede, vt per pœnitentiam ac veram contritionem eandem resculpamus, quæ vera nummi huius restaurandi ratio est. Præsta præterea, vt hæc anima nostra tua si- gnata

gnata figura, tandem aliquando ipsum protyponium, quod tu ipse es regnans in sempiterna beatitudine, videre mereatur, ad quam perducatur nos Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, Amen.

DOMINICA XXIII. POST PENTECOST.

Partitio.

1. De Tribulationibus.
2. De adorante & afflicto laico.
3. De filia defuncta.
4. De laici domo, eiusq; tumultu.
5. De Hemorrhoida prodeunte in publicum.
6. De sumptu & duratione morbi.

Ecce Princeps vnus accessit, & adorauit eum: dicens: Domine filia mea modo defuncta est: sed veni, impone manum tuam super eam, & viuet. Matth. 9. Luc. 8.

FIGURA.

Malach. 4.

Malachias Propheta de Messia in mundum aduentu sermonem instituens ait, iis, qui sanctum Dei nomen formidaturi sunt, solem iustitiae oriturum, qui salutem & sanitatem in penis suis allaturus sit. Euangelium hodiernum duo refert miracula, quae Christus patrauit, verbis illis Prophetis ad amissimam respondentia, & per omnia seculia. Solem iustitiae oriturum praenuntiavit, atque hic ipsa Saluatoris natiuitas exprimitur, deinde sanitatem in penis suis habiturum. Pennae vestimenta sunt auium: pennae quoque aquilae illius caelestis sunt vestimenta Christi, quibus sanitas adhærescit, quod hodie re ipsa ad oculos demonstrat, cum mulier sanguinis fluxum patiens, tæta vestimenti illius simbria, quam primò sanitati restituitur. Dicere autem solem sanitatem in penis habiturum, tantumdem est ac si dicas, Christum solo attractu vestis morbos depulsurum. Longiorem hac de re sermonem instituam, modo Spiritus S. cœpta secundet, & Deiparæ precibus suis. solitis felix auspiciam spon-

deat. Quamobrem vritis animis eandem in genua prouoluti salutemus cum Angelo, dicentes:

Ave Maria.

Pius ille ac religiosus Bernardus tribulationum à Deo immixtarum emolumenta accuratius examinans, & vtilitates quas adferunt recensens dicere solebat, *quomodo stella in nocte lucent, in die latent: sic vera virtus, quae saepe in prosperis non apparet, in aduersis eminet.* Nec aberrauit profecto à scopo: nam luculentis verbis illius testis accedet ærumnosus ac miser Job: nam ipsum animi robur & constantia, patientia, & sexcentæ aliae virtutes, quae delituerant, dum prospero ridebat fortuna vultu, omniaque ad votum ei affluebant, in tenebris perpetuo permansissent, si nox & caligo afflictionum aduersitatumque non apparuisset. Opinioni nostræ suffragatur August. ait: *In fornace ardet palea, & purgatur aurum; illa in cinerem vertitur, & illud sordibus excutitur: fornax mundus: aurum iusti, ignis tribulatio, artifex Deus.* Ipsum & alio loco, sed aliis verbis habet: *Sicut sub eodem igne aurum rutilat, & palea fumat, & sub eadem tribula stipula comminuitur, & frumeta purgantur: ita una tribulatio irruens bonos probat, purgat & eligit, malos reprobat, exterminat & annihilat.* O igitur sanctæ afflictiones! Sed earumdem vtilitates & commoda audire vultis? Varia recenset August. dicens: *Flagellum interius & exterius glorificat, peccatorem compellit nolentem erudit ignorantem, custodit currentem, protegit infirmantem, excitat torpentem, humiliat superbientem, purgat penitentem, coronat innocentem, inuincit ad mortem semper viuentem.* O admirabiles vtilitates!

Equidem post Patres illos dixero tribulationem esse donum quoddam caeleste Pharmacum salutare, quod Deus, vt medicus vsurpat, & quo nos, vt agri curamur. Has scilicet Pharmaci aut catapotij instat Deus ad sanitatem spiritus, non vero ad damnationem animæ nobis præscribit. Cum in medici & Chirurghi manus incidisti, quando ferrum subeundum est, cauteria inuicenda, incisiones faciendæ, sanguis minuendus, clamor, vociferatis, & cruciatis: Medicus tamen nequidquam promouetur, sed de salute tua ac vita

Aaa. 3. sollicita.

I.
Super Cantica.

Super Psal. 60.

Super Psal.